MUNICÍPIO DE GUARATUBA – ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Rua Vieira dos Santos, 198 – Centro. CEP: 83.280-000
Guaratuba – Paraná.

Contato: (41) 3472-8624

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025

PROTOCOLO Nº 11936/2025

1ª ATA DA COMISSÃO PARA COORDENAR O CHAMAMENTO PÚBLICO DO 1º
CREDENCIAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se nas

dependências da Secretaria Municipal da Educação os membros da Comissão de Chamamento

Público, designados pela Portaria nº 15.460/2025, com a finalidade de coordenar o

credenciamento de interessados em fornecer gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e

Empreendedor Familiar Rural, para a Secretária Municipal da Educação e proceder a análise dos

requerimentos protocolados para a Chamada Pública nº 003/2025. Após a devida apreciação, segue

a situação atual dos seguintes proponentes:

PROTOCOLO
Nº

NOME CPF/CNPJ GRUPO SITUAÇÃO

ATUAL

30757/30717/

2025

COPRULI
COOPERATIVA DOS
PRODUTORES RURAIS
DO LITORAL

 FORMAL HABILITADO

30515/2025 ASSOCIAÇÃO DOS
PEQUENOS
PRODUTORES RURAIS
DA LOCALIDADE DE
CUBATÃO - APPRUC

27.905.003/0001-
20

FORMAL HABILITADO

30719/2025 COOPERATIVA DE
PROCESSAMENTO
ALIMENTAR E
AGRICULTURA
FAMILIAR SOLIDÁRIA
DE ANTONINA-
CACHOEIRA

26.504.099/0001-
52

FORMAL HABILITADO

30876/2025 COOPERATIVA
CENTRAL DE REFORMA
AGRÁRIA DO PARANÁ

84.919.182/0001-
99

 FORMAL HABILITADO

30278/2025 RUY ALBERTO DE
FREITAS

092.761.459-66 INDIVIDUAL INABILITADO

MUNICÍPIO DE GUARATUBA – ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Rua Vieira dos Santos, 198 – Centro. CEP: 83.280-000
Guaratuba – Paraná.

Contato: (41) 3472-8624

  Da Inabilitação: O proponente Ruy Alberto de Freitas foi inabilitado por não apresentar a

documentação exigida no item 3.1, inciso III, do edital, referente à comprovação de atendimento

aos requisitos higiênico-sanitários, mediante regularidade junto à Vigilância Sanitária, necessária

para o fornecimento de alimentos processados e/ou minimamente processados dos Grupos 05, 06,

07 e 08. Em ato contínuo passou-se para o julgamento dos projetos de vendas apresentados pelas

entidades habilitadas, conforme critérios estabelecidos no edital. Considerando os critérios de

seleção previstos no item 6.2 - I do Edital de Chamada Pública. Verificou-se que a COPRULI e a

APPRUC, ambos são GRUPOS FORMAIS e o grupo de projetos são de fornecedores locais tendo

prioridade sobre os demais grupos, assim sendo foi utilizado o critério de desempate conforme item

6.3 - II do edital, os fornecedores de gêneros alimentícios certificados como orgânicos ou

agroecológicos, segundo a Lei nº 10.831/2003, o Decreto nº 6.323/2007 onde restou a classificação

a seguir: COPRULI - apresentou Relação de Produtores Orgânicos possuindo 6 produtores com

certificação orgânica válida; APPRUC – apresentou Relação de Produtores Orgânicos possuindo 3

cooperados/associados com certificação orgânica válida. Desse modo, o projeto da COPRULI foi

selecionado integralmente por possuir a maior número de agricultores familiares e/ou

empreendedores familiares rurais certificados como orgânicos ou agroecológicos no seu quadro de

associados/cooperados.

 GRUPO 1 - FUTAS IN NATURA CONVENCIONAL

item  1º colocado 2º colocado 3º Colocado
4º

Colocado
1 COPRULI

2 COPRULI
COOP

CACHOEIRA

3 COPRULI
COOP

CACHOEIRA

4 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIRA

5 COPRULI
COOP

CACHOEIRA

6 COPRULI
COOP

CACHOEIRA

7 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIRA

8 COPRULI
COOP

CACHOEIRA

9 COPRULI

MUNICÍPIO DE GUARATUBA – ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Rua Vieira dos Santos, 198 – Centro. CEP: 83.280-000
Guaratuba – Paraná.

Contato: (41) 3472-8624

10 COPRULI
COOP

CACHOEIRA

11 COPRULI
COOP

REFORMA

12 COPRULI
COOP

CACHOEIRA
COOP

REFORMA

13 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIRA
COOP

REFORMA

Grupo 2 - FRUTAS IN NATURA ORGANICA

item  1º colocado 2º colocado 3º Colocado 4º Colocado
1 COPRULI  APPRUC

2 COPRULI
COOP

CACHOEIRA

3 COPRULI
COOP

CACHOEIRA

4 COPRULI

5 COPRULI

6 COPRULI
COOP

CACHOEIRA

7 COPRULI
COOP

REFORMA

Grupo 03 - Produtos Hortícolas Convencional

item  1º colocado 2º colocado 3º Colocado 4º Colocado

1 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIRA

2 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIRA

3 COPRULI
COOP

CACHOEIRA

4 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIRA

5 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIRA

6 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIRA

7 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIRA

8 COPRULI
COOP

CACHOEIRA
COOP

REFORMA

MUNICÍPIO DE GUARATUBA – ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Rua Vieira dos Santos, 198 – Centro. CEP: 83.280-000
Guaratuba – Paraná.

Contato: (41) 3472-8624

9 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIRA

10 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIRA

11 COPRULI
COOP

CACHOEIRA

12 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIRA

13 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIRA
COOP

REFORMA

14 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIRA
COOP

REFORMA

15 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIRA
COOP

REFORMA

16 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIRA
COOP

REFORMA

17 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIRA

18 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIRA
COOP

REFORMA

19 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIRA
COOP

REFORMA

20 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIRA

21 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIRA
COOP

REFORMA

22 COPRULI
COOP

CACHOEIRA
COOP

REFORMA

23 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIRA

24 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIRA
COOP

REFORMA

25 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIRA
COOP

REFORMA

MUNICÍPIO DE GUARATUBA – ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Rua Vieira dos Santos, 198 – Centro. CEP: 83.280-000
Guaratuba – Paraná.

Contato: (41) 3472-8624

26 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIRA

27 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIRA
COOP

REFORMA

28 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIRA

29 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIRA

30 COPRULI) APPRUC
COOP

CACHOEIRA

31 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIRA
GRUPO 4 - Produtos Hortícolas Orgânico

item  1º colocado 2º colocado 3ºColocado
4º

Colocado

1 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIR
A

2 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIR
A

3 COPRULI
COOP

CACHOEIR
A

4 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIR
A

5 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIR
A

6 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIR
A

7 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIR
A

8 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIR
A

COOP
REFORM

A

9 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIR
A

10 COPRULI

MUNICÍPIO DE GUARATUBA – ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Rua Vieira dos Santos, 198 – Centro. CEP: 83.280-000
Guaratuba – Paraná.

Contato: (41) 3472-8624

11 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIR
A

12 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIR
A

13 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIR
A

COOP
REFORM

A

14 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIR
A

COOP
REFORM

A

15 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIR
A

COOP
REFORM

A

16 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIR
A

COOP
REFORM

A

17 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIR
A

18 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIR
A

COOP
REFORM

A

19 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIR
A

COOP
REFORM

A

20 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIR
A

21 COPRULI
COOP

CACHOEIR
A

COOP
REFORMA

22 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIR
A

COOP
REFORM

A

23 COPRULI  APPRUC

24 COPRULI
COOP

CACHOEIR
A

COOP
REFORMA

25 COPRULI
COOP

CACHOEIR
A

COOP
REFORMA

MUNICÍPIO DE GUARATUBA – ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Rua Vieira dos Santos, 198 – Centro. CEP: 83.280-000
Guaratuba – Paraná.

Contato: (41) 3472-8624

26 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIR
A

COOP
REFORM

A

27 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIR
A

28 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIR
A

29 COPRULI
COOP

CACHOEIR
A

30 COPRULI  APPRUC
COOP

CACHOEIR
A

COOP
CACHOEI

RA

Grupo 5 - Sucos/Polpas de Fruta/Derivados Convencional

item  1º colocado 2º colocado 3º Colocado 4º Colocado

1 COPRULI APPRUC
COOP

CACHOEIRA
RUY

Grupo 06 - Molhos/Temperos

item  1º colocado 2º colocado 3º Colocado 4º Colocado

1 COPRULI
COOP

CACHOEIRA
COOP

REFORMA

Grupo 07 - Vegetais Minimamente Processados

item  1º colocado 2º colocado 3º Colocado 4º Colocado

1 COPRULI
COOP

CACHOEIRA
COOP

REFORMA

2 COPRULI APPRUC
COOP

CACHOEIRA
COOP

REFORMA

3 COPRULI APPRUC

4 COPRULI
COOP

CACHOEIRA
COOP

REFORMA
RUY

Grupo 08 – Produtos Processados

item  1º colocado 2º colocado 3º Colocado 4º Colocado

1 COPRULI
COOP

CACHOEIRA
COOP

REFORMA

2 COPRULI

3 COPRULI
COOP

CACHOEIRA
COOP

REFORMA

MUNICÍPIO DE GUARATUBA – ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Rua Vieira dos Santos, 198 – Centro. CEP: 83.280-000
Guaratuba – Paraná.

Contato: (41) 3472-8624

4 COPRULI
COOP

CACHOEIRA
COOP

REFORMA

A primeira classificada, COPRULI – Cooperativa dos Produtores Rurais do Litoral., apresentou as

amostras referentes ao Grupo 7 – Item 04 (Polpa de Fruta Congelada) e ao Grupo 8 – Itens 01

(Bolacha Caseira Diversos Sabores), 02 (Bolacha Caseira sem Glúten), 03 (Doce de Banana sem

Adição de Açúcar) e 04 (Pão Caseiro, aproximadamente 1 kg). As amostras foram avaliadas

conforme os critérios de cor, aroma, textura, sabor, aparência e adequação de rotulagem, conforme

estabelecido no edital e nas resoluções mencionadas no Anexo VIII. A avaliação foi realizada pelo

Nutricionista Responsável Técnico da Merenda Escolar da SME, Rodrigo Fontanelli, pelo membro

do Departamento de Merenda Escolar da SME, Eulino Silva Souza, e pelo responsável pelo Setor

de Compras da SME, Dirceu do Nascimento, sendo todas as amostras consideradas aprovadas.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente ata, que vai assinada pelos membros da

Comissão e pelos responsáveis pela avaliação das amostras.